宁应急〔2021〕117 号

关于印发《宁国市非煤矿山防范有限空间中

毒窒息事故专项整治工作方案》的通知

有关乡、镇人民政府、街道办事处，非煤矿山企业：

现将《宁国市非煤矿山防范有限空间中毒窒息事故专项

整治工作方案》印发给你们，请你们结合实际，认真贯彻执

行。

附件：1、非煤矿山有限空间作业企业自查表

2、宁国市非煤矿山企业有限空间作业基本情况

调查表

2021 年 9 月 29 日

宁国市非煤矿山防范有限空间中毒窒息

事故专项整治工作方案

为进一步加强非煤矿山矿山安全生产工作，深刻汲取事

故教训，有效防范非煤矿山中毒室息事故，宁国市应急管理

局决定开展非煤矿山防范有限空间中毒窒息事故专项整治，

制定工作方案如下：

一、工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，

特别是“从根本上消除事故隐患”的重要指示精神，以推进

安全生产“铸安”行动常态化实效化和风险管控“六项机制”

制度化规范化为抓手，坚持标本兼治、重在治本。本次专项

整治以完善非煤矿山有限空间作业管理为重点,突出通风安

全管理，全面改善有限空间作业条件，提高防中毒窒息事故

能力，加强安全生产管理，规范职工安全行为，加强职工教

育培训，切实提高职工防中毒窒息的知识与技能。

二、整治时间

即日起至 2021 年底。

三、整治内容

（一）涉及有限空间作业的非煤矿山，是否开展风险辨

识，并建立健全相关安全制度。

1．非煤矿山企业对有限空间存在的风险和隐患是否进

行了辨识和排查管控，并建立相应的台账；

2．是否建立健全有限空间作业安全责任制度；

3．是否建立健全有限空间作业审批制度；

4．是否建立健全有限空间作业现场安全管理制度；

5．是否建立健全有限空间作业现场负责人、监护人员、

作业人员、应急救援人员安全培训教育制度；

6．是否建立健全有限空间作业应急管理制度；

7．是否建立健全有限空间作业安全操作规程。

（二）涉及有限空间作业的非煤矿山，是否对现场负责

人、监护人员、作业人员、应急救援人员开展了相关专业培

训。

1．是否开展有限空间作业的危险有害因素和安全防范

措施培训；

2．是否开展有限空间作业的安全操作规程培训；

3．是否开展检测仪器、劳动防护用品的正确使用培训；

4．是否开展紧急情况下的应急处置措施培训；

5．安全培训是否有专门记录，并由参加培训的人员签

字确认；

6.是否制定相关应急预案并定期进行演练。

（三）有限空间作业现场，是否落实了安全防范措施。

1．有限空间作业前是否执行了审核程序；

2．有限空间作业现场是否严格遵守“先通风、再检测、

后作业”的原则；

3．在有限空间作业过程中，是否对作业场所中的危险

有害因素进行定时检测或者连续监测；

4．作业中断超过 30 分钟，作业人员再次进入有限空间

作业前，是否重新通风、重新检测；

5．作业人员是否配备能够有效防护现场有毒有害物质

的呼吸器、防毒面罩，并佩戴必要的通讯设备、安全绳索等

应急装备和器材；

6．是否保持有限空间出入口畅通；

7．是否设置明显的安全警示标志和警示说明；

8．企业是否按照有限空间作业方案明确作业现场负责

人、监护人员、作业人员及其安全职责；

9．有限空间作业前，是否将有限空间作业方案和作业

现场可能存在的危险有害因素、防控措施告知作业人员；现

场负责人是否监督作业人员按照方案进行作业准备；

10．作业人员与外部是否有可靠的通讯联络设备；

11．监护人员是否始终在作业现场，并与作业人员保持

联系；

12．存在交叉作业时，是否采取避免互相伤害的措施；

13．有限空间作业结束后，是否对作业现场进行清理，

撤离作业人员；

14．企业将有限空间作业发包给其他单位实施的，是否

发包给具备国家规定资质或者安全生产条件的承包方，是否

与承包方签订专门的安全生产管理协议或者在承包合同中

明确各自的安全生产职责，是否对承包单位的安全生产工作

统一协调、管理；

15．有限空间作业中发生事故后，现场有关人员是否立

即报警而不是盲目施救。应急救援人员实施救援时，是否做

好自身防护，佩戴必要的呼吸器具、救援器材。

（四）是否落实属地安全管理责任。

1．各有关乡、镇、街道是否开展本地区有限空间调查

摸底，并建立工作台帐。

2．各有关乡、镇、街道开展安全检查时，是否重点抽

查有限空间作业安全管理制度、有限空间管理台账、检测记

录、劳动防护用品配备、应急救援演练、专项安全培训等情

况。

四、整治措施

（一）建立有限空间作业安全监管台帐。对有限空间进

行确认并登记建档，完善有限空间名称、地点、类型、危险

因素、负责人等基本信息，实施编号管理。

（二）进行有限空间作业安全教育培训。严格落实有限

空间作业人员岗前培训制度,做好培训记录，人员是否熟知

岗位作业风险，并会使用救援装备，掌握必要的应急救援措

施。

（三）确保有限空间作业安全投入。为有限空间作业人

员（含检测人员）配备符合国家标准要求的呼吸防护用品，

按规定配备有限空间快速检测设备、强制通风设备、应急照

明设备、应急通讯报警器材、作业人员安全防护设备设施、

应急救援装备等。

（四）严格作业许可审批。认真落实相关作业监护制度，

认真填写作业票证，切实做到不审批不作业。

（五）完善作业现场管理。有限空间作业点（部位）醒

字体: 加粗设置格式[应急管理局公文]:

字体: 加粗设置格式[应急管理局公文]:

字体: 加粗设置格式[应急管理局公文]:

字体: 加粗设置格式[应急管理局公文]:

字体: 加粗设置格式[应急管理局公文]:

目位置设安全警示标志、风险告知及应急处置卡等；规范作

业现场管理，遵守“先通风、再检测、后作业”的要求，作

业现场有负责人员、监护人员；作业结束后，作业人员对作

业现场进行清理。外包施工队伍纳入统一安全管理等。

（六）按要求制定有限空间作业事故应急预案及开展演

练。制定有针对性的应急预案，明确救援人员及职责，落实

救援设备器材，定期开展演练，切实提高作业人员自救能力，

确保作业安全。

（七）扎实开展自查自改。各非煤矿山企业要按照整治

内容，认真组织开展有限空间自查自改，并将自查自改情况

（附件 1）于 10 月 25 日前上报市应急局基础科。

五、工作要求

（一）提高思想认识，立即安排部署。各乡镇、街道和

各非煤矿山企业要深刻认识深入开展非煤矿山有限空间作

业专项治理的重要性，主要负责人要亲自部署、亲自抓，分

管负责人具体抓，加强工作督导调度和检查推动，确保专项

治理活动取得实效。各企业要把近期发生的有限空间作业事

故情况和专项治理有关要求传达到各级岗位员工，逐层级、

逐环节、逐岗位进行一次安全风险辨识和隐患排查；对排查

出来的安全隐患，要列入隐患治理清单，制定整改方案，做

到“五落实”，确保整改到位。

（二）全面摸清底数，掌握基本信息。各乡镇、街道和

各非煤矿山企业要对涉及到有限空间作业进行摸底，对本辖

区、本企业涉及有限空间作业点（部位）数量及分布情况、

字体: 加粗设置格式[应急管理局公文]:

字体: 加粗设置格式[应急管理局公文]:

字体: 加粗设置格式[应急管理局公文]:

字体: 加粗设置格式[应急管理局公文]:

从业人员情况、危险点（源）情况等进行严查细排，进一步

建立和完善安全监管信息台账，切实做到信息全面、准确，

底数清楚，实现专项治理全覆盖、无遗漏。各企业要根据排

查确认情况，建立有限空间作业安全管理台账，对本企业有

限空间作业点（部位）实行编号管理。

（三）加强执法检查，推进工作落实。市应急管理部门

将对有限空间作业专项治理工作情况开展执法检查，推动专

项治理活动扎实开展。对有限空间作业辨识不到位、审批制

度不落实的企业，依法责令限期整改，并依法依规予以处罚。

请各矿山企业于2021年10月25日前将《宁国市非煤矿山

企业有限空间作业基本情况调查表》（附件2）报市应急局基

础科。

字体: 加粗设置格式[应急管理局公文]: